INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a repintura
da faixa de pedestres na Rua Galiléia,
266 – Vila Suíça.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando a repintura da faixa de pedestres na Rua Galiléia, 266 – Vila Suíça.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover mais segurança no trânsito e garantir a
travessia adequada de pedestres na Rua Galiléia, 266 – Vila Suíça. A faixa de pedestres no
local encontra-se desgastada, com pouca visibilidade, o que compromete a sinalização e
coloca em risco a integridade física dos transeuntes, especialmente idosos, crianças e
pessoas com mobilidade reduzida.

A via mencionada possui considerável fluxo de veículos e pedestres, sendo essencial a
manutenção da sinalização horizontal para disciplinar o trânsito e evitar acidentes. A
repintura da faixa contribuirá para a preservação da segurança viária e para o bom
ordenamento urbano, atendendo aos princípios da mobilidade segura e acessível.

 1) Silvana Maria Lopes de Medeiros - Prefeita Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de maio de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T11:14:32-0300